ventum denotet. Sed neutra significatio hic locum habet: Non prior, quia Pater cœlestis non glorificatur in hunc finem, ut fructum copiosum afferamus; nec posterior, quia ex eo, quod Pater cœlestis glorificatur, hoc non consequitur, ut fructum copiosum afferamus. Ergo accipiendâ est *αἰώνως* posita pro *ei*. In hoc glorificatur Pater meus, si fructum copiosum afferatis, Joh. 4, 34. *Meus cibus est, iuxta πῶλον, si facio voluntatem Patris*, cap. 15, v. 12. *Hoc est præceptum meum, iuxta αἰώνως ὅτι, ut diligatis, ac si diligetis invicem, hoc præceptum meum implebitis*, cap. 17, v. 3. *Hæc est vita æterna, iuxta γνώσκωσιν σε, si cognoscant te solum verum Deum, &c.* ut sic per quandam quasi appositionem hæc verba cum phrasi *ἐν τῷ* conjungantur. Proinde Christus hoc loco tale exhortationis argumentum format: Per quod Pater cœlestis glorificatur, illud maxime operè vobis debet esse commendatum. Jam verò per constantiam in fide Pater cœlestis glorificatur. Ergo constantia in fide maxime operè vobis debet esse commendata. Major est manifestæ veritatis, quia hominibus nihil magis curæ esse debet, quam ut gloriam creatoris & benefactoris sui promoveant, quæ omnium humanarum actionum debet esse principalis finis & scopus. Minorem Christus sic exprimit: In hoc glorificatur Pater meus, ut fructum copiosum afferatis. Dixerat superius v. 5. *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum*. Ergo per fructificationem tanquam effectum & consequens describit spirituales & salutarè piorum in sese mansionem, hoc modo: *Qui fructum copiosum afferunt, illi glorificant Patrem meum cœlestem*. Jam verò qui in me manent, illi fructum copiosum afferunt. Ergo qui in me manent, glorificant Patrem cœlestem. Et quia in Christo manere, est constantem in fide manere: ideo per nostram in fide constantiam Patrem cœlestem glorificari intelligendum relinquunt. Major hujus argumenti, quod scilicet illi, qui fructum copiosum afferunt, Patrem cœlestem glorificent, respectum habet ad comparisonem initio propositam. Quemadmodum enim agricola glorificatur, si palmites à se plantati & diligenter culti fructum copiosum afferant: ita quoque cœlestis agricolæ gloriæ cedit, si spirituales palmites in Christo verà vite maneant, & fructum copiosum afferant. Chrysol. hom. 75. in Joh. existimat, glorificationem hic poni pro exultatione: *In hoc glorificatus est Pater, hoc est, letatur, cum in me manetis & fructum fertis*. Quemadmodum enim agricola non mediocre gaudiū percipit, quando videt, curam & culturam suam palmitibus impensam non fuisse frustaneam, sed eos fructificare: ita quoque Pater cœlestis gaudet hominum conversione & fructificatione, Luc. 15, 7. Sed Christus hic non tam de interiore Patris cœlestis gaudio, quam de exteriori ejus gloria apud homines crescente loquitur. Quamvis enim respectu hominum hæc Patris gloria non solum sit exterior in confessione oris consistens, sed etiã interior in cordis agnitione sita, tamen respectu Dei est exterior, quia in se & sua essentia per hanc gloriam, nec major nec minor redditur. Lætitia ex glorificatione oritur, sed non est ipsa glorificatio. Per fructum, quem Apostoli afferre, & per eum Patrem cœlestem glorificare debeant, quidam intelligunt prædicationem & propagationem Evangelii, qui propterea dicatur copiosus, quod Apostoli plurimas Gentes ad veram veri Dei agnitionem & salutem æternam adduxerunt. Harm. Tom. III, vel Gerhard, Contin. pars tert.

rint. Sed fructuum nomen rectius generaliter accipitur, non solum de illis fructibus, quos Apostoli ut Apostoli in Evangelii per totum orbem propagatione protulerunt, quique fuerunt Apostolorum proprii: sed etiam de illis fructibus, quos Apostoli, ut verè credentes, ac per fidem Christi insiti, protulerunt, quos cum omnibus verè credentibus communes habuerunt, quia Christus in v. 5. generaliter dixerat: *Quicumq; manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum*: ac ut prior pars antitheseos in vers. 6. proximè præcedente est generalis ad omnes infruetuosos palmites pertinens: *Si quis non manserit in me, ejectionis est foras sicut palmes, &c.* ita quoque posterior pars antitheseos, ad quam hic versiculus pertinet, generalis est ad omnes frugiferos palmites, id est, ad omnes verè credentes pertinens. Atque hic est præcipuus & principalis scopus, propter quem ad glorificationem Patris cœlestis per copiosi fructus productionem promovendâ discipulos suos Christus hoc loco remittit, videlicet ut exaggeratione hujus utilitatis ex fructificatione securæ ad constantem in se mansionem, hoc est, ad fidei constantiam eos exhortetur. Interim rectè additur: 1. quod Christus simul ad consolationem Apostolorum hæc dixerit: Non debet vos gravare labor in prædicatione Evangelii sustinendus, nec avertant vos mundi odia & pericula propter confessionem Evangelii subeunda, siquidem per hanc Evangelii prædicationem gloria Patris mei, ac proinde etiam mea gloria (quia Patris & Filii una est gloria) promovebitur, ac quo plures per Evangelii prædicationem ad fidem perduxeritis, eò magis Patrem meum glorificabitis. Theophyl. in hunc locū: *Si glorificatur Pater, dum vos fructum afferatis, utiq; suam gloriam non negliget, sed operabitur vobiscum, ut plus fructuum afferatis, quò magis glorificetur*. Hoc ipsum etiam in vestrum cedit commodum. Si enim Patrem meum vestro ministerio glorificabitis, etiam ipse vos vicissim glorificabit juxta promissionem, 1. Sam. 2. v. 30. *Quicumq; honorificaverit me, glorificabo eum*. 2. Quod tacitè Apostolorum objectioni occurrere voluerit. Potuissent Apostoli dicere: *Num etiam hic fructus, quem manentes in te proferemus, erit Deo gratus?* Respondet Christus, imo verò, quia per eum Pater meus cœlestis glorificatur, ideo non poterit non ipsi esse gratissimus. 3. Rupertus monet, Christum hanc rationem dare voluisse, quare dixerit, Patrem cœlestem erga manentes in se tam liberalem futurum, ut quicquid ab eo petierint, ipsi daturus sit, quia scilicet hac ipsa re Pater glorificetur, ut ipsi in se maneant. Non poterit Deus preces illorum repudiare, per quos ipsius gloria promoveretur. 4. Indicat etiam Christus causam sui desiderii, quare tantopere desideret, Apostolos & omnes credentes in se manere, nimirum quia per hoc, quod in se manent ac fructificant, Patris cœlestis gloria propagatur, id quod summo desiderio Christus expetit, Joh. 8, v. 49. *honorifico Patrem meum*, cap. 17, v. 4. *clarificavi te super terram*. Colligitur ex his verbis: 1. Quis debeat esse principalis finis & scopus in omnibus actionibus nobis propositis, videlicet gloria Dei, Matth. 5, v. 16. 1. Corinth. 10, 31. *Qui suam, non Dei gloriam quærit, à vero & proprio actionum sine aberrat*. 2. Hanc Dei gloriam promovemus per studium bonorum operum, proferendo enim fructus Deo placentes ipsum glo-

glorificamus, in quo etiam præcipuus Dei cultus consistit, Matth. 5, 16. 2. Cor. 4, 15. Phil. 1, 11. & c. 3. Summus enim Dei cultus, summus honor est, Evangelium fide amplecti, & ex fide bonorum operum fructus proferre. 3. Quia Deus per bona opera glorificatur, ideo etiam temporalibus & æternis præmiis largissimè ea remuneratur. 4. Quod excitare nos debet, ut non solum fructum, sed etiam copiosum fructum afferamus. Quo enim plura & majora ex fide bona opera facimus, eo plura & majora sequentur præmia. Quo uberior est N. T. gratia, quo majora Deus in nos contulit beneficia, eo etiam majus bonorum operum studium à nobis exigit. 5. Sicut Dei gloria per studium pietatis & bona opera promovetur: ita per impietatem & scelera ab eis, qui Christi nomen profitentur, commissa, eadem labefactatur, Esa. 52, 5. Ezech. 36, 23. Rom. 2, 26. 6. Ut ad promovendam Dei gloriam bonis operibus seriosè studere debemus: ita ob eandem nulla adversa, nulla pericula subterfugiamus. Deus enim non solum actionibus, sed etiam passionibus nostris glorificatur, Joh. 2, 19. 7. Quia præcipuè per prædicationem & propagationem Evangelii gloria Dei in his terris promovetur; ideo conservationem Ministerii pro virili nobis commendatam habeamus. 8. Ab hac Patris cœlestis per piorum bona opera glorificatione Filius non excluditur, sed ipse quoque per eandem glorificatur. Dixerat enim Christus paulo superius, v. 5. *sine me nihil potestis facere*. Quod si ergo fructus bonorum operum ab ipso descendit, utique à gloria Patris per bonorum operum fructus promovenda non est exclusus. 9. Interim tamen Patri, à quo in hunc mundum fuit missus, glorificationem tribuit, quia Patrem agricolæ comparaverat. Ulti ergo ex fructibus industria agricolæ innotescit, & gloria ejus promovetur: sic ex bonis operibus cœlestis agricola glorificatur, cum ipse per Spiritum sanctum fructus illos in piis efficiat, id quod bonitatem & benignitatem ejus demonstrat. 10. August. tractat. 82. in Joh. rectè monet: Si Christus Patri suo omnem gloriam adscribit, multò magis nobis convenire, ut bonorum operum gloriam ipsi unicè tribuamus. *Si in hoc, inquit, glorificatus est Deus Pater, ut fructum plurimum afferamus, non hoc gloriæ nostræ tribuamus, tanquam hoc ex nobis ipsis habeamus. Ejus enim hæc est gratia, & ideo hæc non nostra, sed ejus est gloria.*

*Tertia utilitas, quam Christus manentibus in se promittit, est veri discipulatus demonstratio. Et eritis mei discipuli.* Vulgata reddidit, *Et efficiamini mei discipuli*, quam versionem retinet Erasmus. Censet enim cum multis aliis, hoc membrum pendere adhuc à præcedentibus, & pertinere ad conjunctionem *iva*, hoc sensu: *In hoc glorificatur Pater meus, ut fructum copiosum afferatis, & efficiamini mei discipuli*, id est, ita demum gloria Patris mei per vos promovèbitur, si efficiamini mei discipuli, & fructum multum proferatis, quæ duo perpetuò debent esse conjuncta. Cum qua explicatione ferè consentit, quod quidam hoc membrum conjungunt cum *καρποφορησας*, hoc sensu: *Si multum attuleritis fructum, tunc demum mei eritis discipuli.* Sed hac ratione Christus dixisset *καὶ γενήσετέ ἐμοὶ μαθηταί*, ut cum conjunctione *iva*, & verbo *Φερίτε* illud conjungendum esse ostenderet. Et sanè in tribus codicibus legitur *γενήσετε*, quo modo etià Chrysostom. & Theophyl. legisse ex commentario apparet. Sed probatiorès & antiquiorès Codices legunt *γενήσεσθε*, *eritis* vel *efficiamini* mei discipuli. Nec ulla

cogimur necessitate, ut ab hac lectione discedamus, ac cum Maldonato versionem Latinam Græcis fontibus præferamus. Concinnius enim est statuere, novam hic inchoari sententiam, & novam proponi utilitatem sperandam illis, qui in Christo manserint, & in quibus verba Christi manserint, videlicet quod futuri sint veri discipuli Christi. Hanc interpretationem evidenter probat locus parallelus, Joh. 8, 31. Ut enim Christus ibi dicit: *Si in sermone meo manseritis, verè discipuli mei eritis*: ita hoc loco eodem modo promissionem suam informat. *Si verba mea in vobis manserint, eritis mei discipuli*, videlicet veri & genuini, ut patet ex Adverbio *ἀληθῶς* declarationis causa ibidè addito. Quia verò certum est, nos prius oportere fieri Christi discipulos, antequam in ipso manere & fructum ferre possimus, sicut palmitem oportet prius ex vite nasci, vel viti inseri, antequam in vite maneat & fructus ferat: ideo non de modo ac medio per quod discipuli Christi reddimur, hoc loco agitur, sed de modo ac ratione, quâ nos discipulos Christi esse declaramus. Ut enim Christus dicit Joh. 1, 33. *In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis invicem*: ita quoque hoc loco *καὶ γενήσεσθε* eodem modo intelligendum. *In hoc cognoscent omnes, quod sitis veri & germani mei discipuli, si in me manseritis, & fructum copiosum afferendo illud manifestum feceritis*, quia ad fructus illos etiam pertinet mutua dilectio, quo pertinet usitata regula, quod verba activa apud Hebræos sæpe accipiantur declarativè, Lev. 13, 13. 2. Sam. 15, 4. Job. 24, v. ult. Ezech. 13, 18. &c. quodque sæpius aliquid fieri dicatur, quando factum esse declaratur. Hanc utilitatem concinno ordine præcedentibus Christus subjungit, 1. Dixerat in versu præcedente: *Si verba mea in vobis manserint, quicquid volueritis, petetis*. Huic respondet, quod dicit, *Et eritis mei discipuli*, scilicet ipso opere & in rei veritate, sicut estis professione & nomine, quia Verbum meum confitemini & prædicatis. 2. Dixerat: *In hoc glorificatur Pater meus, ut fructum copiosum seratis*. Commodè igitur addit, *Et eritis mei discipuli*, quia quando agnoscimur veri discipuli Christi, tunc Pater cœlestis glorificatur. Ratio hæc est; quia Pater misit Filium in hunc mundum, non solum ob generis humani redemptionem, sed etiam propter Evangelii prædicationem. Quisquis ergo Evangelium, id est, doctrinam Christi fide recipit, & sic Christi discipulus redditur, ille Patrem glorificat, quia amplectitur doctrinam, quam Pater per Filium revelavit, sicque dat illi gloriam veritatis, Johan. 3, 33. 3. Dixerat, manentes in se debere fructum copiosum ferre. Commodè ergo subjungit, *Et eritis mei discipuli*. Ut enim bona arbor ex bonis fructibus, ita verus Christi discipulus ex fructibus bonorum operum cognoscitur, Matth. 7, v. 17. *Copiosum ferre fructum* est servare Christi præcepta, ut paulò post declaratur v. 10. Jam verò qui Christi præcepta servat, genuinum Christi discipulum sese demonstrat, quia discipulo convenit, & præcepta Magistri servare, & virtutes ejus imitari. 4. Christus à discipulis abiturus erat, meritò igitur hanc promissionem ipsis inculcat, quod etiam post suum abitum futuri sint genuini sui discipuli, modo in se maneat, & proferendis bonorum operum fructibus id ipsum testatum reddant. Colligitur autem ex his verbis 1. quod summa Christianorum gloria, summus honor, summum commodum sit, esse genuinum Christi discipulum, aliàs Christus hanc

hanc promissionem & utilitatem non conjungeret prioribus, videlicet necessariorum per preces impetrationi, & Patris cœlestis glorificationi. Quantum verò honor sit, & quantum afferat commodum, esse discipulum Christi, declarat ipsemet, quando Joh. 8. v. 31. & 32. dicit: *Si manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos*, ubi duos insignes veri discipulatus recenset fructus, veritatis agnitionem, & à servitute peccati liberationem. 2. Nemo autem verus & germanus Christi discipulus censerì potest, nisi in Christo maneat, ac manendo in Christo fructificet, & fructificando Patrem cœlestem glorificet, Ef. 43. v. 21. *Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit.* cap. 60. v. 21. *Populus tuus omnes justi in perpetuum hereditabunt terram, germen plantationis meae, opus manus meae, ut glorificer.* Eph. 2. v. 10. *Ipsi sunt sumus factura creati in Christo Jesu in operibus bonis, quae preparavit Deus, ut in illis ambulemus.* Alexander Magnus cum videret quendam adolescentem sibi ὁμοιωμοῦν flagitiosè se gerentem, dicebat ipsi: *Adolescens, aut nomen aut mores muta.* Idem à Christo dicitur omnibus, qui Christianorum nomen gerunt, & tamen Christianorum opera facere negligunt. *Non sunt nobis imitandi*, inquit Hieron. ad Celanc. *qui sub Christiano nomine gentilem vitam agunt, & aliud professione, aliud conversatione testantur, atq; ut ait Apostolus, Deum confitentur se nosse, factis autem negant.* Inter Christianum & Gentilem non tantum fides debet, sed etiam vita distinguere, & diversam religionem per diversa opera demonstrare. 3. Quemadmodum enim fides temporaria potest esse vera fides ratione essentia live existentia, non tamen est vera fides ratione permanentia, perseverantia, soliditatis, & firmitudinis fixa: Sic veri Christiani, sive discipuli Christi dici possunt, qui ad tempus credunt, sed postea à Christo deficiunt, ratione scilicet temporis & status praesentis, non ratione status finalis. Quintum & ultimum exhortationis argumentum petit Christus à proprio exempli claritate. *Sicut dilexit me Pater, & Ego dilexi vos. Manete in dilectione mea. Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut & Ego Patris mei praecepta servavi, & maneo in ejus dilectione.* Si quis diligenter hac exhortationis argumenta hactenus enumerata expendat, deprehendet, omnia omnino argumenta, quae in genere deliberativo Rhetores adhiberi praecipunt, à Christo adducta esse. Primum enim petitum est à jucundo: *Manete in me, & Ego in vobis.* Quid enim jucundius pio pectori obtingere posset, quam Christum in se manentem habere? Secundum à necessario: *Nisi manseritis in me, non poteritis fructum ferre; sin verò manseritis, fructum multum feretis.* Tertium à noxio sive damno: *Si quis in me non manserit, ejectus est foras sicut palmes, & exaruit, & colligunt eos, & in ignem conjiciunt, & ardet.* Quartum ab utili sive commodo: *Si manseritis in me, quicquid volueritis, petetis, & fiet vobis &c.* Quintum hoc & ultimum petitum est ab honesto: Aequum est, ut si veri & genuini discipuli Christi audire cupimus, ipsius vestigiis insitamus, ex quo etiam apparet ratio, cur hoc argumentum à proprio exemplo petitum proximè praecedentibus verbis, & eritis mei discipuli, subjungere voluerit. Quidam hic inchoant posteriorem pericopem exhortationem ad mutua dilectionem complectentem, cum Christus dicat: *Manete in dilectione mea.* Sed Christus hic nondum loqui-

tur de mutua piorum dilectione, sed de ea, quae piis cum Christo intercedit, nec loquitur de dilectione activa, quae pii Christum caput suum, ac sese invicem quasi membra diligunt: sed de dilectione passiva, quae ipsi à Christo diliguntur, ut postea ostendemus: ac verba illa in vers. 11. *Hec locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat &c.* manifestè ostendunt, Christum adhuc versari in exhortatione ad perseverantiam in fide. Quidam existimant, haec verba non amplius esse exhortatoria, sed consolatoria, quibus Christus contra odia mundi, propter confessionem & praedicationem Evangelii subeunda discipulos armare voluerit, petito argumento à sua & Patris dilectione, id est, à praesentia, auxilio & defensione in omnibus periculis & adversis, & à felici successu in laboribus expectando, ut sit sensus: *Quemadmodum Pater ex immensa dilectione me in hunc mundum misit, non solum ad generis humani redemptionem, sed etiam ad Evangelii praedicationem, atque in hoc ministerio meo contra omnes hostium insidias & insultus me paternè ac potenter defendit: ita & ego ex immensa erga genus humanum dilectione & salutis humanae desiderio vos in universum orbem ad praedicandū Evangelium ablegabo, non autem destituam vos mea praesentia & auxilio, sed labores vestros faciam salutare, in omnibus periculis vobis adero, tuebtor vos contra omnes hostes, Joh. 20. v. 21. ut sic vos doctrinae meae custodes & praecones nulla vis hostium, nulla afflictio, nulla persecutio à me & caritate mea avellere possit.* Et sanè non negamus, dilectionem illam Christi, de qua hic agitur, ad ejusmodi consolationem accommodari posse, interim tamè ex toto contextu apparet, Christum suam erga discipulos dilectionem hoc loco exaggerare, non primariò & principaliter consolationis, sed exhortationis causà, statim enim subjungitur: *Manete in dilectione mea*, id est, quia tantoperè vos diligo, ideo ita vos gerite, ut dilectione illa, qua vos prosequi cœpi, constanter vos complecti possim. Quidam volunt, Christum hic enumerare beneficia, quae discipuli tanquàm palmites à se vite consequantur, quod scilicet suam dilectionem, & unà cum ea omnis generis spiritualia & cœlestia beneficia ab ipso participant, quemadmodum palmites à vite succum vitale trahunt, imo quod non solum à se vite, cui insiti sunt, sed etiam à Patre agricola, qui eos curet & purget, diligantur &c. Sed & hoc pro accommodatione potius expositi textus, quam pro genuina ejus expositione est habendū. Quod enim primariè ac principalis horum verborum scopus sit exhortari discipulos, ut constante & firma fide in se maneant, *manete in dilectione mea*, satis luculenter testantur. Persistit igitur Christus adhuc in exhortatione ad constantiam in fide, atq; argumentum à proprio suo exemplo petito discipulos ad eam hortatur. Ipsa argumenti *εργασία* tribus absolvitur membris. In primo dilectionem suam erga discipulos Christus exaggerat: *Sicut dilexit me Pater, ita & Ego dilexi vos.* Maldonatus statuit, haec verba pendere à sequentibus, ut prius comparationis membrum sit: *Sicut dilexit me Pater, & Ego dilexi vos;* Posterius, *manete in mea dilectione.* Probat hanc suam sententiam ex eo, tum quod Christus hujusmodi comparationibus fuerit delectatus, Johan. 6. v. 57. tum quod Christus hoc loco id non agat, ut doceat, se à Patre diligì, aut discipulos diligere, sed ut discipulos ad se diligendum exhortaretur, ex quo colligit, hoc debere esse

præ-

principium membrum comparationis, manete in dilectione. In priore ergo comparationis membro duas declarari causas, propter quas discipuli manere debeant in sui dilectione, unam, quod se quoque Pater diligit, & equum sit, ut illi diligant, quem Pater tantoperè dilexerit; alteram quod ipse quoque eos diligit, & proinde reciprocum amorem sibi deberi: in posteriore comparationis membro subintelligendam particulam similitudinis *et* eos, sicut dilexit me Pater, & Ego dilexi vos, sic manete in mea dilectione, Johan. 5. vers. 30. Sed hæc omnia procedunt ex illa hypothesi, quod Christus in verbis, manete in dilectione mea, agat de dilectione activa, quâ discipuli ipsum diligere debeant, cum tamen agat de dilectione passiva, quâ Christus ipsos diligebat, ut paulo post demonstrabimus. Rectius igitur dicitur, quod comparatio absolvetur in his verbis: Sicut dilexit me Pater, & Ego dilexi vos, unde Erasmus particulam similitudinis *ita* disertè inferuit, ut sensus esset illustrior. Comparat enim Christus dilectionem suam, quâ discipulos complectebatur, cum dilectione, quâ Pater ipsum complectitur, ut eo magis illam exaggeret, & ex ea postmodum exhortationem suam deducat. Verba præteriti temporis, Pater me dilexit, Ego vos dilexi, juxta usitatum Hebraïsmum ponuntur pro præsentibus, Pater me diligit, & Ego vos diligo, vel certè absolventur ab omni tempore. Ut enim Pater Filium suum dilexit ab æterno, adhuc eum diligit, & in æternum diligit: sic Christus discipulos suos & omnes in se verâ fide manentes ab æterno dilexit, adhuc eos diligit, & in æternum eos diligit: Jerem. 31. v. 3. *Charitate perpetuâ dilexi te.* Joh. 13, 1. *Cum dilexisset suos, qui in mundo erant, in finem dilexit eos.* Quarunt hoc loco Interpretes, an Christus loquatur de se, ut homine, an verò ut Deo, hoc est, an loquatur de dilectione, quâ Pater ipsum complectitur, ut Filium suum unigenitum ex substantia sua ab æterno genuit, an verò de ea dilectione, quâ ipsum complectitur ut hominem, sive juxta assumptam naturam humanam? Plerique respondent, de dilectione, qua Pater cœlestis Christum ut hominem complectitur, hoc loco sermonem esse: Sed rectius dicitur, de illa dilectione, sermonem esse, qua Pater cœlestis Christum ut Deum & hominem complectitur. De illa namque dilectione sermo est, qua Pater cœlestis Christum complectitur ut dilectum suum Filium. Jam Christus est Dei Filius non tantum secundum divinam, sed etiam secundum humanam naturam; juxta divinam quidem essentialiter, juxta humanam verò personaliter. De illa dilectione sermo est, quâ Pater cœlestis complectitur Christum ut Mediatorem. Jam verò Christus est Mediator noster secundum utramque naturam. Neque est, quod quis metuat, hac ratione naturæ æqualitatem inter Christum & homines introduci, quia sufficit ad comparationem, quod Pater cœlestis Christum, qua hominem sive juxta humanam naturam, juxta quam nobis hominibus est *ὁμοῦσος*, diligere dicitur, etiamsi non addatur exclusiva, quod tantum secundum humanam naturam ipsum diligit. Augustinus tractat. 82. in Johan. *Non hoc æqualitatem naturæ ostendit nostræ & suæ, sicut est Pateris & ipsius, sed gratiam, qua Mediator Dei & hominum est homo Christus Jesus. Mediator quippe monstratur, cum dicit, me Pater, & Ego vos. Nam Pater utiq; diligit & nos, sed in ipso, quia in hoc glorificatur Pater, ut fructum afferamus in vite, hoc est, in Filio, & efficiamur ejus discipuli.* Cy-

rillus, lib. 10. in Joh. c. 20. *Quamvis semper diligitur ut filius, diligere tamen etiam cum carne scribitur, qui propterea homo factus est, ut genus humanum, quod propter prævaricationis crimen Deus oderat, ad dilectionem ipsius reduceret.* Idipsum, (quod videlicet de ardentissima dilectione, qua Pater Christum dilectum suum Filium Mediatorem inter Deum & homines constitutum diligit, quaque in Christo Mediatore credentes in eum non solum à Christo, sed etiam à Patre cœlesti diliguntur, Matth. 3. v. 17. Eph. 1. 6, hoc loco agatur) ostendunt singulorum verborum pondera. Christus enim non dicit, sicut diligit me Pater, ita & Ego Patrem diligo, quod optimo jure dicere potuisset, cum amore reciproco eoque ardentissimo Patrem diligentem complectatur: sed dicit, sic Ego vos diligo, quia principalis ipsius scopus erat docere, quod sit constitutus Dei & hominum Mediator, qui dilectionem & *ἐὐδοξίαν* Patris cum omnibus bonis cœlestibus ex illa promanantibus, & cum ea conjunctis in homines credentes vera fide sibi insitos quasi transferat, sicut canalis aquam ex fonte acceptam in areolas transfundit, ac sicut vitis curam & culturam agricolæ in palmites quasi transfert, ut quicquid ab agricola boni accipit, cum palmitibus ex se natis vel sibi insitis communicet. Nec simpliciter & indefinitè Christus dicit: Diligit me Pater, & Ego vos diligo, sed addit particulam similitudinis, *καθὼς*, sicut dilexit me Pater, ita & Ego diligo vos, ostendens, quod amor Patris cœlestis, quo Christum dilectum suum Filium complectitur, per illum, utpote constitutum Mediatorem in omnes verè credentes, utpote membra corporis ipsius & palmites hujus vitis propagetur, ut sic uno eodemque amore Pater cœlestis & Filium & credentes in eum complectatur, sicut agricola uno eodemque amore & vitem & frugiferos in vite palmites complectitur. Nec dicit Christus, sicut dilexit me Deus, sed sicut dilexit me Pater, ita & Ego dilexi vos, ostendens, dilectionem illam, qua Deus propter Christum Mediatorem credentes in eum complectitur, esse paternam, ac proinde ardentissimam, quod ipsum inculcentius apparebit, si expendamus, qua ratione Pater Christum diligit, & qua ratione Christus credentes diligit: Pater diligit Filium non solum ut Deum, quia per æternam ex substantia sua generationem ipsi omnia communicavit: sed etiam ut hominem, quia per unionem personalem ipsi ut homini omnia in manus dedit, quod ipsum tanquam effectum & consequens illius dilectionis cum ipsa dilectione arctissime conjungitur, Joh. 3. 35. ut Filius verè jam pronunciare possit: *Omnia mihi eradita sunt à Patre meo, Matth. 11. 26. Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit etiam Filio vitam habere in semetipso, & potestatem dedit ei faciendi judicium, quia Filius hominis est, Joh. 5. 26. 27. Omnia quæcumq; habet Pater, mea sunt, c. 16. v. 15. Pater glorifica Filium, sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, cap. 1. v. 2. Pater etiam ita dilexit Filium, ut omnia ipsi nota fecerit, Joh. 15. 15. ut Angelos ministros ei addiderit, Matth. 4. 11. ut cum ipso fuerit in prædicatione Evangelii & opere redemptionis, Joh. 16. v. 32. ut miracula in ipso ac per ipsum fecerit, Joh. 14. v. 10. Act. 10. 38. ut contra omnes hostes ipsum defenderit, ut ipsum exaudierit, Joh. 11. 42. ut gloriam ejus asseruerit, Johan. 8. 50. ut ex morte ipsum salvum fecerit, Heb. 5. 7. ex mortuis ipsum eduxerit, cap. 13. 20. & ad dextram suam collocaverit, Eph. 1. v. 20. ac dede-*

rit ipsi nomen, quod est supra omne nomen, Philip. 2. v. 9. &c. Quare cum Christus ita nos diligat, ut Pater ipsum dilexit, cumque Pater cœlestis eodem amore in Christo nos complectatur, quo Christum dilectum Filium suum complectitur, ideo ab ejus dilectione eadem beneficia in nos descendunt, atque eadem ab illo sperare possumus, quod scilicet ex dilectione omne consilium de salute nostra in Verbo nobis patefecerit, Actor. 20. v. 27. quod Angelos ministros nobis addere velit, Hebr. 1. 14. quod nobiscum sit futurus in omni tribulatione, Psalm. 91. v. 15. & laboribus vocationis nostræ benedicturus, quod omnia opera in nobis velit operari, Esa. 26. v. 12. quod velit contra omnes hostes nos defendere, preces nostras exaudire, honorem nostrum asserere, ex morte nos salvos facere, ad vitam rescutare, & cum Christo in cœlestibus collocare, Eph. 2. v. 6. Et quia nominatim de dilectione, quâ Christus ut Mediator nos complectitur, hoc loco agitur, ideo huc pertinet, quod Christus nos dilexerit, ut animam suam in precium redemptionis pro nobis dederit, Matth. 20. v. 28. ac seipsum pro nobis tradiderit, Gal. 2. v. 20. ut donet nobis suam justitiam, 1. Cor. 1. 30. ut faciat nos membra corporis sui mystici, ut pascat nos proprio suo corpore & sanguine, ut non vereatur nos fratres appellare, Hebr. 2. 11. ut faciat nos gloriæ cœlestis coheredes &c. Hæc omnia Christus breviter complectitur, quando magnitudinem amoris sui erga nos exaggerans dicit: Sicut dilexit me Pater, ita & Ego dilexi vos.

In secundo membro repetit Christus exhortatoriam propositionem ex dilectionis suæ magnitudine deductam. Sicut Pater dilexit me, ita & Ego diligo vos, manete ergo in dilectione mea. Quod enim hæc particula illativa & sic hoc loco subintelligenda, docet connexionis series. Quidam nomen ἀγάπη; exponunt activè de illa dilectione, quâ Apostoli & omnes verè credentes Christum diligunt, Johan. 21. v. 15. 1. Petr. 1. 8. ut sit sensus: Cœpistis mihi per fidem & dilectionem adherere, videte modò, ut in dilectione mei perseveretis, qui enim perseveraverit usque ad finem, hic demum salvus erit, Matth. 10. 22. Quia ita vos diligo, ut Pater me diligit, ideo æquum est, ut me tantopere vos diligentem redametis, sicut etiam Johannes Apostolus 1. Epist. 4. 19. concludit: Nos diligamus Deum, quoniam Deus prior nos dilexit. Magis conveniebat (inquit Maldonatus) ut Christus discipulos hortaretur, ut se diligerent, quam ut à se diligerentur. Sed rectius accipitur passivè de dilectione illa, quâ Christus Apostolos & omnes in se verè credentes diligit, ut apparet 1. ex scopo. Christi scopus est exhortari Apostolos & omnes credentes ad constantiam in fide, in quo argumento ipsum adhuc occupari ostendit v. 11. quippe in quo demum ponitur exhortationis conclusio: Hec locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat, & gaudium vestrum impleatur. Quando ergo hoc loco ipsos admonet, ut in sua dilectione maneat, requirit, ut pergant isthac Patris & sua dilectione constantem perfrui. 2. Ex propositione. Dixerat Christus in v. 4. Manete in me. Eandem exhortatoriam propositionem hoc loco repetit, quando ultimum exhortationis argumentum producit. Manete in dilectione mea, id est, firmâ & constanti fide in me manendo dilectionem meam erga vos retinete. 3. Ex verbis proxime præcedentibus. Præcedit enim immediatè: sicut dilexit me Pater, ita

& Ego dilexi vos, manete ergo ἐν τῇ ἀγάπῃ τῆ ἐμῆ. Syrus כחחמתי וילי, in mea illa dilectione, quâ ego vos prosequor. 4. Ex verbis immediatè sequentibus: Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut & Ego Patris mei præcepta servavi, & maneo in ejus dilectione. Quemadmodum hic per dilectionem Patris intelligitur dilectio illa, quâ Pater Christum complectitur: ita per dilectionem Christi, in quâ Apostoli manere jubentur, intelligitur illa dilectio, quâ Christus Apostolos, & omnes in se credentes complectitur. 5. Ex phrasi. Sicut Roman. 11. 22. manere in benignitate est, manere in eo statu, in quo Deus per suam benignitatem aliquem constituit, ac fidem in Christum constanter retinere, in quo uno Dei bonitas & gratia apprehenditur: sic manere in dilectione Christi, est, manere in eo statu, in quem Christi dilectio aliquem constituit, ut sit sensus: Recepti estis à Deo in gratiam, quia fide Evangelium meum estis amplexi, ac diligi à me & Patre meo cœlesti cœpistis, hoc ergo vobis in posterum unicè debet esse curâ, ut in hac gratia Dei permaneat, ac à me & Patre meo cœlesti perpetuò diligamini. 6. Ex collatione locorum parallelorum. Quemadmodum Apostoli credentes exhortantur, ne in vacuum gratiam Dei receperint, 2. Cor. 6. v. 1. ne desint gratie Dei, Hebr. 12. 15. ne abiciant gratiam Dei, Gal. 2. 21. ne abiciant fiduciam suam, Hebr. 10. 35. sed fiduciam & gloriationem spei usq; ad fidem firmam retineant, Hebr. 3. v. 6. ita quoque hoc loco Christus Apostolos suos hortatur, ut maneat in dilectione sua, id est, ut firmâ & perseverante fide amplectantur Evangelium, ejus puritatem incorruptam retineant, ac firmiter statuunt, se à Christo verè diligi, exaudiri, defendi, juvari, &c. atque ita se gerant, ne gratiâ Dei, & dilectione Christi excidant. 7. Ex veterum suffragio. Augustinus, tractat. 82. in Johann. Quod ait, manete in dilectione mea, non apparet, quam dixerit dilectionem, utrum quâ eum diligimus, an quâ ipse diligit nos, sed ex verbo superiore dignoscitur. Dixerat quippe, & Ego dilexi vos, cui verbo continuè subjunxit, manete in dilectione mea, illa ergo, quâ dilexit eos. Quid est ergo, manete in dilectione mea, nisi, manete in gratia mea? Et quid est, si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, nisi, ex hoc scietis, quod in dilectione mea, quâ vos diligo, manebitis, si præcepta mea servaveritis. Cyrillus in hunc locum: Manete in dilectione mea, id est, omni studio, curâ, operâ, sic à me diligi conari debetis, ut Ego à Patre diligor. Hæc omnia ostendunt, Christum propriè & principaliter hic non agere de dilectione activa, quâ discipuli ipsum porro diligere debeant, sed de dilectione passiva, quâ discipuli à Christo diligebantur, quæ Rom. 8. 39. vocatur caritas Dei in Christo Jesu, Domino nostro, id est, quâ Christus credentes complectitur, & quâ Pater cœlestis propter Christum dilectum suum Filium eosdem diligit. Quod si hoc loco propriè & principaliter non agitur de illa dilectione, quâ Apostoli Christum complectebantur, multò minùs hic agitur de dilectione illa, quâ Apostoli sese invicem complectebantur, ac si esset sensus: Sicut Ego & Pater vos diligim⁹, ita debetis vos invicè diligere, manete ergo in caritate mea, quam toties ac tantopere vobis commendavi, quò aliqui accommodant illud, quod Christus præceptum dilectionis vocet suum præceptum. Atqui Christus hoc loco nondum agit de dilectione Apostolorum mutuâ, ad quam

in

in vers. 12. demum eos exhortari incipit, sed de constantia in fide, per quam in dilectione Christi manere possint ac debeant.

In tertio membro præscribit rationem ac modum, juxta quem in dilectione sua manere debeant. *Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut & Ego Patris mei præcepta servavi, & maneo in ejus dilectione.* Quidam hoc accipiunt de dilectione activa, quæ Christus Patrem suum cœlestem complectitur, ut sit sensus: Si verè & ex animo me diligitis, non nudis verbis, sed observatione meorum præceptorum hoc testatum reddere debetis, sicut etiam Ego non nudis verbis, sed observatione præceptorum testatum reddidi, me diligere Patrem, quod congruit cum exhortationibus præcedentis capitis: *Si diligitis me, mandata mea servate*, Joh. 14, 15. *Qui habet mandata mea & servat illa, ille est, qui diligit me.* vers. 21. *Si quis diligit me, sermonem meum servabit*, & cum admonitione Apostolica 1. Joh. 3. v. 18. *Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate.* Juxta hanc explicationem Christus certum aliquod veræ dilectionis signum hic proponeret, videlicet observantiam præceptorum, ut quemadmodum ipse mandata Patris sui servando suam erga Patrem dilectionem testetur, ita quoque discipuli mandata Christi servando suam erga Christum dilectionem testatam reddere debeant. Theophylactus, in hunc locum: *Docet eos, quomodo poterint manere in dilectione, nimirum si mandata servaverint. Nam ille est, qui diligit eum, qui mandata ejus servat.* Sed superius ostendimus, tum exhortationem præcedentem, *manete in dilectione mea*, de dilectione passiva, quæ Christus Apostolos suos complectebatur, tum etiam hoc ipsum membrum de eadem esse intelligendum, ac proinde in altero comparationis membro Christus loquitur de dilectione, qua Pater ipsum complectitur, non, qua ipse Patrem. Augustinus, dicto loco: *Utique etiam hic hanc dilectionem Patris intelligi voluit, quæ eum diligit Pater. Ita quippe dixerat: Sicut dilexit me Pater, & Ego dilexi vos, atq; his verbis illa subjunxit: Manete in dilectione mea, illa procul dubio, quæ dilexi vos. Ergo quod ait etiam de Patre, maneo in ejus dilectione, illa scilicet accipiendum est, quæ diligit eum Pater.* Cyrillus in hunc locum: *Causam attulit, quare ipse jure à Patre diligatur, quia mandata ejus servavit, ut nos quoque, si volumus in dilectione sua manere, mandata sua diligenter servemus.* Atque ex eo jam apparet nervus argumenti hujus ultimi, quo Christus ad constantiam in fide, sive quod idem est, ad constantem in dilectione sua mansionem Apostolos hortatur, quod sic formari potest: Quicumque summo studio curare debent, ut maneat in dilectione mea, illi etiam præcepta mea servare, id est, in fide constanter perseverare debent. Vos Apostoli mei summo studio curare debetis, ut in dilectione mea maneat. Ergo etiam præcepta mea servare, id est, in fide constanter perseverare debetis. Major propositio nititur hoc fundamento, quod hæc duo arctissime sint invicem connexa, *manere in dilectione Christi, & servare præcepta Christi*, id quod Christus proprio suo exemplo probat, hoc modo: *Qua ratione ego maneo in dilectione Patris, ea etiam vobis manendum in dilectione mea, quia, sicut Pater me dilexit, ita Ego vos dilexi.* Jam verò Ego ea ratione maneo in dilectione Patris, ut servem illius præcepta. Ergo etiam vobis ea ratione in dilectione mea manen-

dum, ut servetis mea præcepta. Minor propositio confirmatur exaggeratione dilectionis, qua Christus Apostolos complectebatur, hoc modo: *Quæ dilectio est summa & maximè vobis salutaris, in ea ut maneat, summo studio curare debetis.* Jam verò dilectio, quæ vos complector, est summa & maximè vobis salutaris, quia sicut diligit me Pater, ita & Ego diligo vos. Ergo ut in mea dilectione maneat, id est, in vera fide constanter perseveretis, summo studio curare debetis. Ex quo apparet, tria illa hujus argumenti membra optimo ordine sese mutuo consequi: 1. Summoperè, inquit, Christus, vos diligo, quia sicut Pater me diligit, ita & Ego vos diligo. Nemo autem dubitare potest, quin Pater summo amore vos complectatur: 2. Quia ergo summopere vos diligo, ideo manete in illa mea dilectione. 3. Ita verò in dilectione mea manebitis, si præcepta mea servaveritis, quia etiam Ego ita maneo in dilectione Patris, ut præcepta ejus servem. Cum vos ea ratione diligam, qua Pater me diligit, ideo eadem ratione in mea dilectione manere debetis & poteritis, quæ Ego in dilectione Patris maneo. Jam verò ego ea ratione in dilectione Patris maneo, ut servem ejus præcepta. Ergo etiam vos ea ratione in dilectione mea manere poteritis ac debetis, ut mea præcepta servetis. Sicigitur in ipsis repetita exhortationis verbis latet persuasivum argumentum: *Manete in mea dilectione*, id est, firma & constante fide mihi adherere pergite, in studio pietatis & observantia præceptorum meorum perseverate, ita manebitis in dilectione mea, quam esse hujus exhortatorie propositionis sententiam, subiecta *ἐξ ἧς ἡσθε δεκταί* declarat. *Si præcepta mea servaveritis, manebitis in mea dilectione.* Sicut in verbis, *manete in dilectione mea*, Christus explicaverat exhortatoriam propositionem initio propositam, *manete in me*: ita in verbis, *si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea*, explicat exhortatorie propositionis repetitionem, quid scilicet sit, *manete in mea dilectione*. Præcepta enim Christi à manentibus in dilectione Christi observanda sunt duorum generum, quædam, ut sic loquar, sunt passiva, quæ Pater cœlestis Christo perficienda dedit, quod videlicet debeat in assumta carne pati, mori, resurgere &c. & hac ratione pro peccatis totius humani generis satisfacere; quod debeat perfectam Legi obedientiam præstare, & hac ratione amissam per lapsum protoplastorum justitiam & bona cœlestia humano generi reparare; quædam verò, ut sic loquar, sunt activa, quæ scilicet nobis observanda præscripsit, quod debeamus Deum & proximum diligere, Evangelium intrepidè confiteri, odia mundi fortiter sustinere, in patientia animas custodire, nos ipsos abnegare &c. Ergo ut servemus Christi præcepta, requiritur, ut credamus, Christum in assumta carne passione & morte sua pro peccatis nostris perfecte satisfecisse, ac Legi divinæ pro nobis seipsum sponte subjecisse, sicque perfectam justitiam nobis adduxisse, atq; ex fide illa Deum & proximum diligamus, Evangelium intrepidè confiteamur, odia mundi fortiter sustineamus, in patientia animas nostras custodiamus, & nos ipsos abnegemus &c. sicut hæc duo ab Apostolo conjunguntur, 1. Johan. 3. vers. 23. *Hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomine Filii ejus Jesu Christi, & diligamus invicem, sicut dedit mandatum nobis: ac Christus ipse paulò post addit vers. 12. Hoc est præceptum*

ptum meum, ut diligatis vos invicem, sicut dilexi vos, manifeste ostendens, mandatum mutuae dilectionis esse quasi epitomen omnium Christi praeceptorum, cum vera dilectio praequirat veram in Christum fidem, Gal. 5, 6. ac sit totius Legis impletio, Rom. 13, 10. uti suo loco plenius demonstratur. Augustinus hic movet quaestionem, quomodo Christus dicere possit, si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, cum tamen praecepta Christi non possimus servare, nisi Christum prius diligamus, ad quam respondet, non de causa dilectionis, sed de ejusdem signo & testimonio hic agi. *Dilectio (inquit) facit praecepta servare, an praecepta servata faciunt dilectionem? Sed quis ambigat, quod dilectio praecedit? unde enim praecepta servet, non habet, qui non diligit. Quod ergo ait, si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, ostendit, non unde dilectio generetur, sed unde monstratur. Tanquam diceret: Nolite vos putare manere in mea dilectione, si non servaveritis praecepta mea, si enim servaveritis, manebitis; hoc est, hinc apparebit, quod in dilectione mea manebitis, si praecepta mea servaveritis. Nemo se fallat dicendo, quod Eum diligit, si praecepta eius non servat. Nam in tantum Eum diligimus, in quantum praecepta eius servamus: in quantum autem minus servamus, minus diligimus. Hæc recte quidem dicuntur, quia petita sunt ex Joh. 13. v. 35. 1. Joh. 3. v. 14. Jac. 2. v. 18. sed ab hoc loco sunt quodammodo aliena, procedunt enim ex hypothese illa, quam ipsemet Augustinus ibidem repudiatur, quod Christus hic loquatur de dilectione activa, quæ credentes Ipsum diligunt, cum loquatur de dilectione passiva, quæ credentes à Christo diliguntur. Illud igitur hoc loco potius explicandum, quomodo per observationem praeceptorum Christi dicamur manere in dilectione Christi, cum à Christo prius diligamur, quam praecepta eius servemus, vel etiam servare possimus? Respondemus autem, 1. Christum nequaquam dicere: *Si praecepta mea servaveritis, Ego vos diligam, sed manebitis in dilectione mea.* Ergo observantia praeceptorum non est, nec esse potest causa, propter quam à Christo diligamur, sed requiritur tantum ab illis, qui in Christi dilectione manere, & gratiam, quæ præter omne meritum ipsis primum obtigit, immotam servare cupiunt. Sicut Christus superius dixerat vers. 5. *Qui manet in me, hic fert fructum multum, ubi fructificatio non statuitur causa mansionis in Christo, sed ejus effectum, consequens, signum & necessarium requisitum, siquidem palme non ferens in Christo fructum, tollitur vers. 2. sic hoc loco dicit: Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, ubi praeceptorum observatio itidem non statim causa mansionis in dilectione Christi, sed ejus effectum, consequens, signum & necessarium requisitum. 2. Per id servare praecepta Christi præcipue intelligitur firma ac perseverans in Christum fides, ut paulò antè ostendimus. Jam verò ut per fidem Christo veræ viti tanquam palmites primum inserimur, ita quoque per eandem in Christo manemus, & Christus manet in nobis, unde per fidem Christus in nobis vivit, Gal. 2. v. 19. & habitare dicitur, Ephes. 3. v. 17. quò etiam respicit Apostolus, quando Rom. 11. v. 20. nos fide stare asserit. Rectè igitur Christus dicere potuit: *Si praecepta mea servaveritis, id est, perseverante fide mihi adhæseritis, manebitis in dilectione mea, cum quo congruit illud Apostolicum, 1. Petr. 1. v. 5. quod virtute Dei per fidem***

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

custodiamur in salutem. 3. Quia verò per id servare Christi praecepta, non tantum perseverantia in fide, sed etiam studium pietatis & bonorum operum intelligitur: idè non tam de medio, per quod in Christo, & ejus dilectione manemus, quam de necessario requisito illius mansionis hic agitur, quid requiratur ab illis, qui in Christo & in Christi dilectione manere desiderant, videlicet quòd debeant in fide & studio pietatis constanter perseverare, ac à voluntariâ praeceptorum Christi transgressione sibi temperare, ne gratiâ Dei & dilectione Christi, cujus per fidem participes facti sunt, iterum excidant. Ut autem ad hanc in fide perseverantiam, & constans bonorum operum studium discipulos eò fortius impellat, proponit ipsis suum ipsius exemplum. *Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut & Ego Patris mei praecepta servavi, & maneo in ejus dilectione.* Copulativa & ponitur hoc loco αὐτοδουλιῶς pro particula causali quia, Gen. 20. v. 4. Pl. 60. v. 12. Pl. 108. v. 13. Ec. 39. v. 1. 1. Joh. 1. v. 2. &c. exponitur enim causa, propter quam necessarium sit, ut praecepta Christi servent, qui in ejus dilectione manere cupiunt, nimirum quia etiam ipse praecepta Patris servando in ejus dilectione maneat. Cum ergo talis sit ipsius erga nos dilectio, qualis est Patris erga ipsum, idè æquum ac congruum esse, ut eodem modo studeant in ejus dilectione manere, quo ipse maneat in dilectione Patris, videlicet servando praecepta. Particulam καὶ quidam volunt hoc loco significare equalitatem, cum aliàs tantum similitudinem notet, siquidem Christus de se ut homine, sive secundum humanam naturam loquatur, juxta quam est nobis æqualis & ὁμοῦς. Sed Rupertus in hunc locum rectius docet, non equalitatem vel obedientiam vel dilectionis requiri, cum in hujus vitæ infirmitate nullus hominum eam possit assequi, sed duntaxat quantulamcunq; similitudinem & imitationem. Per praecepta à Patre servanda sibi tradita, intelligit omnia, quæ ad officium Mediatorium, propter quod in hunc mundum missus fuit, requirebantur, videlicet quod non solum Evangelii doctrinam debeat prædicare, sed etiam passione & morte suâ genus humanum redimere; hæc Patris sui praecepta Christus servavit, quando Patrem super terram doctrinâ & miraculis clarificavit, ac consummavit opus, quod Pater ipsi dedit ut faceret, Joh. 17. 4. quando humiliavit seipsum factus Patri obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis, Phil. 2. 9. Quod si ergo nomen praeceptorum proprie accipitur pro mandato à superiore præscripto, tum de Christo secundum humanam tantum naturam intelligendum, sicque ut homo praecepta Patris servare dicitur, quia secundum humanam tantum naturam Patre est inferior, secundum divinam verò ipsi æqualis. Chrysostomus in hunc locum: *Rursum humano more loquitur. Neg enim Legislatorem Legi subditum esse oportet.* Theophyl. hoc loco: *Hoc attemperans se audientium infirmitati dicit. Non enim qui omnium est Legislator, mandatis obnoxius, & sine paternis mandatis vivere non potest suam vitam. Hoc enim cogitare fuerit absurdissimum.* Quòd si verò mandati nomine generaliter accepto intelligitur voluntas Patris & officium ipsum Mediatorium ex Patris voluntate susceptum, ut & actiones deavde καὶ ad Mediatorium officium pertinentes; tum de Christo secundum utramque naturam intelligendum, quod praeceptum Patris servet, quia voluntas

D d d d d

luntas

luntas Christi secundum divinam naturam essentialiter est eadem cum aeterna illa Patris coelestis voluntate, ac Mediatorium officium, ut & actiones *θεωδεσμων* ad illud pertinentes, non secundum humanam tantum, sed secundum utramque naturam Christo competunt. In verbis *αυτος εν τη αγαπη* est quaedam trajectio huic Evangelistae usitata, Joh. 13, 29. *maneo in ejus caritate*. Syrus reddidit, *בְּחַוְבָּה*, in ejus dilectione. Ceterum hoc suum exemplum Christus ideò discipulis suis, & sub ipsorum persona, omnibus credentibus in ipso manere desiderantibus ideò proponit, 1. ut ostendat, se jure præcipere posse, ut præcepta sua servemus, cum quod aliis præscribit, ipse prior fecerit, hoc est, præcepta Patris sui servaverit, Luc. 24, 19. Act. 1, 1. 2. Ut doceat, obedientiam Patri coelesti à se præcipi non esse tantum meritum, sed etiam exemplum ad imitationem certo modo credentibus propositum, Phil. 2, 5. 1. Petr. 2, v. 21. &c. 3. Ut innuat, exemplum in sua obedientia credentibus propositum, esse absolutissimum & perfectissimum. Quæ enim pro norma ac regula alicui proponuntur, ea oportet absolutam habere perfectionem. 4. Ut ostendat summam æquitatem hujus præcepti, quo obedientiam à credentibus requirat, argumento à majori ad minus ducto. Quod si enim Christus seipsum sponte humiliavit Patri obediens factus, cum potuisset esse omnium Dominus; quanto magis nobis convenit, ut obedientiam multis nominibus debitam Patri coelesti & Christo Salvatori nostro præstemus? 5. Ut mundi odia & imminentem crucem ipsis tacite insinuet. Non est, quod cogitatis, omnia in mundo vobis prosperè cessura, omnes homines vos manibus quasi gesturos. Pater meus diligit me, & Ego servando ejus præcepta maneo in ejus dilectione, nihilo tamen minus cruci & odio mundi me objicit: ita quamvis Ego vos diligam, vosque servando mea præcepta in dilectione mea sitis mansuri, tamen nec crucem nec mundi odia effugietis. Chrysostomus hom. 75. in Johan. *Ne dicerent, omnium nudi deserimur, in me, inquit, respicite, diligit me Pater, & tamen hæc mihi subeunda proponuntur. Non igitur Ego vos, quia non diligam, in presentia relinquo, nam si Ego morior, nec tamen propterea non amari à Patre conjecluram facio, neque vos perturbari oportet. Si in dilectione mea manebitis, nihil vobis horum nocere poterit.* 6. Ut consolationem contra crucem ipsis suppeditet. Quamvis mundus me persequatur, & Deo extremè exosum statuat, tamen certus sum me manere in ipsius dilectione, cum præcepta ejus, ut ut videantur ardua ac difficilia, quippe mortem crucis mihi imponentia, servem: ita quoque quamvis mundus vos persequatur, & Deo extremè exosos judicet, tamè certi esse potestis, vos manere in mea dilectione, cum præcepta mea in prædicatione Evangelii, in perseverantia fidei, & studio pietatis servetis. Colligitur autem ex hoc ultimo exhortationis argumento, 1. Quod Christus omnes verè credentes summo & ineffabili amore prosequatur, si quidem ita diligit eos, ut Ipse à Patre diligitur, quo nihil quicquam dulcius, nihil jucundius cordi pio & contrito nunciari potest. Quid enim ulterius desiderare possumus, si certi sumus, nos ita à Christo diligi, ut Ipse à Patre diligitur, quam nemo dubitare potest, esse summam & ineffabilem dilectionem? Est quidem in eo discrimen aliquod, quod Pater coelestis Christum ut Deum diligit per naturam, quia

scilicet ex ipsius essentia ab aeterno genitus est eisdem cum ipso natura: credentes autem diligit per gratiam, ut adoptivos suos filios; quodque Christum ut hominem diligit per gratiam unionis, quia scilicet humana ipsius natura in ipsam *λογος* *σωσων* est evecta: credentes autem diligit per gratiam adoptionis, quia in Christo dilecto suo filio eos in filios recepit. Lyranus in hunc locum: *Diligere est, bonum alicui velle. Deus autem Pater vult bonum divinum Christo homini, non solum secundum unionem, quæ est per operationem in fruitione boni vera, sed etiam secundum realem unionem suppositi: fidelibus autem vult bonum divinum tantum secundum unionem gratiæ & gloriæ, quæ est in fruitione, nec tamen ita perfectè fruuntur sicut anima Christi: unde etiam Syrus de dilectione, quæ Christus nos complectitur, utitur voce *הוֹבִיב* in vers. 9. sed de dilectione, quæ Pater ipsum complectitur, utitur voce *הוֹבִיב* vers. 10. in eo tamen est convenientia, quod quemadmodum Pater coelestis Christum dilexit ab aeterno, ita quoque Christus & in Christo ac propter Christum Pater coelestis etiam nos ab aeterno dilexerit, Eph. 1, v. 4. Quemadmodum Pater coelestis diligit Christum verè, sincerè & ineffabiliter: ita quoque Christus & in Christo ac propter Christum Pater coelestis nos verè, sincerè & ineffabiliter diligit. Quemadmodum Pater coelestis ex dilectione omnis generis beneficia in Christum hominem contulit: ita Christus & in Christo Pater coelestis ex dilectione omnis generis beneficia in nos confert. Quemadmodum Pater coelestis Christum constanter & in aeternum diligit: ita quoque Christus, & in Christo Pater coelestis constanter & in aeternum nos diligit, unde Syrus de dilectione, quæ Pater Christum, & quæ Christus nos complectitur, in vers. 10. utitur unâ eademque voce *הוֹבִיב*. Ex quo fundamento verè credentes efficacissimam consolationem in cruce ac morte, uti etiam in tentationibus de perseverantiâ & salutis certitudine petere possunt. Quemadmodum enim Christus ab externa crucis & mortis specie oculos ad interiore paternæ dilectionis flammam convertit: ita & nos à tristissima crucis & mortis specie ad ardentissimam dilectionem, quæ Pater coelestis in Christo Mediatore dilecto suo Filio nos complectitur, convertere debemus. 2. Interim nostrum est, in illa dilectione Christi manere, ac summo studio cavere, ne illius nos ex ortes reddamus. Christus non dicit, curate, ut maneat mea dilectio, sed, ut vos in mea dilectione maneatis. Ex parte enim Christi nullum imminet variationis & amissionis periculum, sed ex parte nostra. Christus, quos semel amore complecti cœpit, eos constanter in finem usque diligit, Joh. 13, v. 1. ex se & ex absoluto quodam odio non mutat, nec subtrahit suum amorem: nos verò ab ejus amore nos avertere possumus, perinde ut Solis splendor oculis hominum toto die sese ingerit, sed homines ab eo sese sponte quandoque subtrahunt. Iren. lib. 4. cap. 76. *Lumen non deficit propter eos, qui semetipsos excœcaverunt, sed illo perseverante, quale & est, excœcati per suam culpam in caligine constituntur, &c. Quemadmodum autem in hoc temporali lumine, qui fugiunt illud, ipsos se tenebris mancipant, ita ut ipsi sibi causa fiant, quod desituntur à lumine, & inhabitant tenebras, & non lumen est causa hujusmodi conversionis, (aliàs conversationis) sic aeternum Dei qui fugiunt lumen, quod continet in se omnia bona, ipsi sibi**

sibi causa sunt, ut aeternas inhabitent tenebras, desituti omnibus bonis sibi met ipsi causa hujusmodi habitacionis facti. Non ergo sufficit Christo adherere, & ab ipso amari coepisse, sed requiritur insuper, ut in ejus dilectione maneamus. 3. Ut autem in Christo maneamus, ad illud requiritur, ut praecepta ipsius servemus, hoc est, ut in vera fide & serio pietatis studio constanter perseveremus. Quemadmodum enim Christus servando praecepta Patris mansit in Patris dilectione: ita & nos servando praecepta Christi manere poterimus in dilectione Christi. Praeceptorum Christi observatio non tantum est evidens signum, quod Christum verè diligamus, id quod in praecedenti capite aliquoties discipulis suis & nobis omnib<sup>9</sup> inculcavit: sed etiam est evidens signum, quod à Christo verè diligamur. 4. Non tamen hoc accipiendum de causa meritoria, quasi nostrà obedientia promereri possimus, ut à Christo diligamur, cum obedientia illa sit imperfecta, multis navis contaminata, ac Christo jam antè multis nominibus debita: sed loquitur Christus de necessario requisito, quid ab illis, qui in gratia Dei & dilectione Christi manere expetunt, requiratur, videlicet quod praecepta Christi servare debeant. Quia enim Christi praecepta non sunt humano arbitrio excogitata, sed ex sinu coelestis Patris prolata, & ipsius voluntatem revelant: ideo quisquis ea servat, manet in Christi & Patris coelestis dilectione. 5. Ut enim inter dilectionem, quã Pater coelestis Christum diligit, & quã Christus credentes diligit, est aliquod discrimen superius expositum: ita quoque in obedientia, quã Christus praecepta Patris sui servat, & inter obedientiam, quã credentes Christi praecepta servant, evidens aliquod discrimen animadvertitur. Obedientia Christi Patri praestita, est numeris & gradibus omnibus perfecta: nostra verò est multis modis imperfecta, ac studio potius servandi praecepta, quàm perfectã praeceptorum observacione definitur. Obedientia Christi est omnib<sup>9</sup> modis pura & munda, nullã, ne minimã quidẽ peccati labe contaminata: sed nostra obedientia multis peccatorum fordibus inquinatur, quam imperfectiorem & immunditiem obedientiae piorum adhaerentem Deus ex gratia credentibus in Christum condonat ac propter Christum tegit. Obedientia Christi non tantum est exemplum, sed etiam meritum, cum sit non solum perfectissima & purissima, sed etiam ipsius Filii Dei *θεωσέωμεν*, non nudi hominis obedientia, per quam pro inobedientia primi hominis perfectissime est satisfactum, Rom. 5, 19. Adam enim non manserat in dilectione Dei, quia non servavit ejus praeceptum; sed Christus mansit in dilectione Patris, quia praecepta ipsius inviolatè & constanter servavit, quae obedientia est plenissima pro primorum parentum & nostra inobedientia satisfactio. Nostra autem obedientia cum sit imperfecta & immunda, ideo non potest esse meritoria. Christi obedientia est perfectissimum & absolutissimum exemplar, quia nullus in ea defectus: nostra obedientia quamvis aliis exemplum esse possit, tamen non est perfectum & absolutum exemplum, unde cum Apostolus dixisset: *Esote imitatores mei*, statim subjunxit: *sicut ego Christi*, I. Cor. 11, 1. Christus obedientiam suam eà ratione ad imitationis exemplum nobis proponit, ut non solum exterius illud nobis ob oculos statuat, sed etiam justiciam suam obedientiã illã partam fide nobis imputet, & per